
DETERMINAZIONE N° 837 del 20/08/2024

OGGETTO: Realizzazione  concerto dell'ENSEMBLE KALIKANTHOS il  4  ottobre 2024 
presso  il  parco  di  Villa  Ivancich.  Affidamento  sotto  i  40.000,00  euro. 
(Associazione Musicale "Bertrando di Aquileia" APS) CIG_B2C776C740

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- art. 50, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Richiamata la nota prot. 19162 del 15.07.2024 in cui l’Associazione Musicale “Bertrando di Aquileia” APS, 
con sede legale in Via Roma 7 – 33095 San Giorgio della Richinvelda (PN), P. IVA 01116370931, proponeva 
un  concerto  dell’ENSEMBLE  KALIKANTHOS  dal  titolo  “OPERETTANGO,  un  viaggio  tra  tango  e 
operetta”, un concerto-spettacolo con orchestra a plettro continuo e più voci liriche, in tutto dai 12 ai 15  
elementi, con esecuzione di arie d’operetta e tanghi;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  45  del  21/02/2024  “INIZIATIVE  ED  EVENTI 
CULTURALI 2024 – ATTO DI INDIRIZZO” e l’informativa n. 53/2024 con proposta di aggiornamento 
degli eventi da realizzare;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 29/07/2024 “INIZIATIVE ED EVENTI 
CULTURALI  2024 –  ATTO DI  INDIRIZZO.  PRIMO AGGIORNAMENTO”, in  cui  veniva  aggiornato 
l’elenco  degli  eventi  culturali  da  realizzare,  comprendendo  anche  lo  spettacolo  “Operettango”  sopra  
descritto;

Ricordato  che  l’Associazione musicale  “BERTANDO DI  AQUILEIA” è  un’associazione  di  promozione 
sociale (APS) sorta l’11 marzo 1988 con lo scopo di  diffondere la cultura musicale  attraverso l’attività  
didattica e concertistica. Nel corso della sua attività, sotto la direzione artistica del M° Olinto Contardo, ha 
organizzato centinaia di manifestazioni con solisti, formazioni cameristiche, gruppi jazz, complessi corali;

Individuato il  parco di Villa Ivancich come scenario suggestivo per la realizzazione dello spettacolo, da 
programmare il 4 ottobre 2024 in orario serale, con eventuale spostamento in altra sede ancora non stabilita,  
in caso di maltempo;

Considerato che la suddetta iniziativa sarà a ingresso gratuito e risulta funzionale all’animazione turistica 
della località di San Michele/Bibione nonché all’intrattenimento della comunità locale;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
- l’art.  25,  comma  2,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  utilizzino  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 837 del 20/08/2024



pubblici;
- l’art.  50, il quale dispone che le stazioni appaltanti  -  in caso di affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamata la Deliberazione di ANAC nr. 582 del 13 dicembre 2023 che stabilisce, tra gli altri, l’obbligo a  
partire  dal  01 gennaio 2024 per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,  di  utilizzare  le  piattaforme di  
approvvigionamento digitale  certificate  che hanno compiuto il  processo di  certificazione delineato dalle  
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID nr. 137/2023), in conformità con gli artt. 25-27 del D. Lgs. 
36/2023;

Dato a tal proposito atto che:
- è stata avviata la procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett.b), del  

D.Lgs.n.36/2023,  tramite  piattaforma  telematica  di  e-procurement  “Sintel”  di  Aria  S.p.a,,  ID 
procedura 188204424 relativa alla realizzazione del  concerto dell’ENSEMBLE KALIKANTHOS 
dal titolo “OPERETTANGO, un viaggio tra tango e operetta”, in programma per il giorno 4 ottobre 
2024 presso il parco di Villa Ivancich, con invito rivolto all’Associazione musicale “BERTRANDO 
DI AQUILEIA” APS, con sede legale in Via Roma 7 – 33095 San Giorgio della Richinvelda (PN), P. 
IVA 01116370931;

- entro  il  termine  previsto,  è  pervenuta  l’offerta  appositamente  predisposta  nel  portale  web  del  
SINTEL da parte della suddetta Associazione, per il servizio in oggetto, per un importo complessivo 
pari ad 1.000,00 (IVA esclusa);

Valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione al servizio proposto;

Ritenuto pertanto di  affidare  all’Associazione musicale  “BERTRANDO DI AQUILEIA” APS,  con sede 
legale in Via Roma 7 – 33095 San Giorgio della Richinvelda (PN), P. IVA 01116370931, tramite piattaforma 
telematica di e-procurement “Sintel” di Aria S.p.a., ID procedura 188204424, la realizzazione del concerto 
dell’ENSEMBLE  KALIKANTHOS  dal  titolo  “OPERETTANGO,  un  viaggio  tra  tango  e  operetta”,  in 
programma per il giorno 4 ottobre 2024 presso il parco di Villa Ivancich,” come da programma presentato  
con nota di prot. n. 19162 del 15/07/2024, per un importo di € 1.000,00 (oltre ad IVA di legge);

Appurato che la spesa trova adeguata  copertura al  cap.  421/7 del  Bilancio 2024 2026,  E.F.  2024,  voce 
“SPESE  PER  ORGANIZZAZIONE  MANIFESTAZIONI  ED  ATTIVITA'  CULTURALI:  INIZIATIVA 
GIORNATE IN VILLA IVANCICH”;

Dato atto che quanto verrà corrisposto all’Associazione musicale “Bertrando di Aquileia” APS include la 
proposta artistica, compresa di cast e contributi assistenziali, previdenziali;

Dato  atto  che  il  Comune  provvederà  all’allestimento  dell’area  del  parco  di  Villa  Ivancich  con 
posizionamento palco/sedie, alla certificazione della stessa area, al service audio/luci nonché alle spese SIAE 
e all’inserimento dell’evento nel calendario delle iniziative culturali;

Dato atto che in caso di maltempo sarà individuata una sede alternativa al coperto;

Dato atto che nell’ipotesi in cui l’evento non possa essere effettuato per cause di forza maggiore potrà essere  
spostato ad altra data da concordare con l’ufficio cultura-biblioteca;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136  del  13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione: B2C776C740;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs n.  
118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;



- è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
organizzativo dell’operatore economico, cosi come stabilito dal D.Lgs.36/2023 “Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici”;

- che l’Associazione musicale “BERTRANDO DI AQUILEIA” APS non è titolare di una posizione 
previdenziale INPS/INAIL in quanto priva di  addetti,  come da dichiarazione depositata  agli  atti  
d’ufficio;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto  
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 
del 31/03/2023:

- il fine che si intende perseguire è quello culturale;
- il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di realizzazione del concerto dell’ENSEMBLE 

KALIKANTHOS dal titolo “OPERETTANGO, un viaggio tra tango e operetta” in programma per il 
giorno 4 ottobre 2024 presso il parco di Villa Ivancich;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  
b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- la procedura di affidamento viene effettuata tramite piattaforma telematica di e-procurement “Sintel” 
di Aria S.p.a., ID procedura 188204424;

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla 
presente determinazione e il contratto verrà stipulato tramite piattaforma telematica Sintel mediante  
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  18,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  36  del  
31/03/2023;

- con  la  stipula  del  contratto  l’affidatario  dichiara  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei 
contratti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Dato atto che:
- l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a 

specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel 
corso  degli  anni  in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  n. 
37/2011/SRCPIE/PAR del 01/04/2011);

- la promozione turistica rientra pienamente tra le attività istituzionali dell’Ente ai sensi del vigente  
statuto comunale che in particolare all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, lettera f) recita “promozione  
dell’iniziativa economica,  in particolare nel settore del turismo, in considerazione della funzione 
sociale che la stessa riveste...” e all’ “Art. 9 - Sviluppo economico”, comma 1, “individua nel turismo 
l’attività  preminente  dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale 
attività….disponendo  idonee  iniziative  promozionali  e  ricreative,  anche  avvalendosi  di 
professionalità esterne”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2024/2026 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- - la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i.;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 837 del 20/08/2024



Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale,  avente ad oggetto le attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore dott. Luca Villotta e al personale coinvolto nel 
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli 
artt. 6, 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.220,00  (Iva  10%  compresa)  per  il  concerto 
dell’ENSEMBLE KALIOKANTHOS dal titolo “OPERETTANGO, un viaggio tra tango e operetta”, 
così come descritto in premessa, in programma presso il parco di Villa Ivancich in orario serale il 
prossimo  4  ottobre,  affidandone  la  realizzazione,  tramite  affidamento  diretto,  all’Associazione 
musicale “BERTRANDO DI AQUILEIA” APS, con sede legale in Via Roma 7 – 33095 San Giorgio 
della Richinvelda (PN), P. IVA 01116370931;

3. di  dare  atto  che  l’affidamento  viene  fatto  a  patti,  norme  e  condizioni  di  cui  alla  presente 
determinazione;

4. di  dare  atto  che  il  costo  comprende la  proposta  artistica,  compresa  di  cast  e  contributi 
assistenziali, previdenziali;

5.  di imputare la spesa complessiva di euro 1.220,00 sui capitoli di seguito elencati:  



Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  421/7  SPESE PER 
ORGANIZZAZION
E 
MANIFESTAZION
I ED ATTIVITA' 
CULTURALI: 
INIZIATIVA 
GIORNATE IN 
VILLA IVANCICH

 05.02  1.03.02.02.005  1.220,00  26344 - 
ASSOCIAZIONE 
MUSICALE 
"BERTRANDO DI 
AQUILEIA" APS - VIA 
ROMA 7 , SAN 
GIORGIO DELLA 
RICHINVELDA (PN) 

6. di dare atto che la prestazione sarà eseguita nel corso del 2024 e la spesa sarà esigibile entro il  
31/12/2024;

7. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  la  piattaforma  telematica  di  e-procurement 
“Sintel” si Aria S.p.a., ID procedura 188204424;

8. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del  
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B2C776C740;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 837 del 20/08/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

837 20/08/2024
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
21/08/2024

OGGETTO: Realizzazione concerto dell'ENSEMBLE KALIKANTHOS il 4 ottobre 2024 presso il 
parco di Villa Ivancich. Affidamento sotto i 40.000,00 euro. (Associazione Musicale "Bertrando di 
Aquileia" APS) CIG_B2C776C740 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 21/08/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1865

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2344

CAPITOLO 421/7

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  27/08/2024 al  11/09/2024.

lì 27/08/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 837 del 20/08/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 27/08/2024 14:45:03
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


